## 224

## GASPARI DE DOCTIS

ROMA 4 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Polancus cardinalem Carpensem, gubernatori lauretano, ob quamdam fossam eo inconsulto factam, infensum, placare nititur. — Gubernatorem ad opus dissolvendum adhortatur.*

Jesus

Pax X.<sup>1</sup> Molto Rdo. monsignor in X.<sup>o</sup> oss.<sup>mo</sup> Nel altra lettera ho scritto, senza preiuditio però della uerità, quello che forsi uorrà monstrare V. Sria. ad altri. In questa dirò, come, riceuuta

---

<sup>a</sup> informatione *ms.*

---

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 224.

<sup>2</sup> Videantur epistolae superiores.

<sup>3</sup> Vide epist. 212.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 224.

la lettera de 28 del passato de V. Sria. Rda., con un'altra del rettore per nostro Padre vicario, me ne andai dal cardinale nostro, et li presentai quella de V. Sria., monstrando che anche il rectore ci scriueua de un puncto che credeuo si trattassi in quella sua <sup>2</sup>. Lexe il cardinale auanti a me la lettera, et doppoi cominciai a leggere quello che scriue il rectore <sup>3</sup>; et benchè non lo fini, de parola ho sopplito et aggiunto diuerse raggione; ma in effecto non ho potuto mouere il cardinale del suo proposito poco nè assai, perchè non sta il ponto nel architetto, del quale nelle sue informationi non mostra far conto, ma in altri rispetti molto differenti, come ho toccato nel'altra; et anche si risenteua che V. Sria. pigliasse lo assunto de tal opera senza hauerlo conferito seco; et che hauendo scritto de sua mano che si disfacessi, non han obbedito V. Sria. etc.

Mi sforzai de toccare qualche mezzo de suspensione de l' opera insino a farla ueder de periti; ma intesi che anche non staua il ponto in questo, si sta bella l' opera o forte, o il contrario. Toccai etiam che si potria fare un ponte, che non si accorgessino del fosso quelli che intrassino, ma finalmente restò come prima; et tanto risoluto, che io reputarei che V. Sria., con tutta la allegrezza et bel modo et destro che potrà, si metta il primo a disfare l' opera, facendo capace li homini che si disfà per alcuni boni rispetti, quali non impediscono che non sia stato ragioneuole et bono il primo disegno, ma che a V. Sria. melior est obedientia quam victimae, et che con ragione fece quel che fece, et con ragione disfà quel che disfà; et forse, per leuare la opinione de che si metta qui niente del honore de V. Sria., seruirà l' altra lettera mia.

Potria essere che il cardinale mandasse qualche cappello alquanto bruscho; ma V. Sria. R. si persuada che anche quello